[109] Sulla nozione di *utilitas* si veda, da ultimo, M. NAVARRA, *Ricerche sulla utilitas nel pensiero dei giuristi romani*, Torino 2002, alla quale si rinvia per la letteratura precedente.

[110] Così G. LOBRANO, *Dell'homo artificialis – deus mortalis dei Moderni comparato alla societas degli Antichi* cit.

[111] Con riferimento al modello della partecipazione, ha osservato il segretario confederale della CISL P.P. BARETTA, *Società europea e Dialogo sociale, in Aver voce in capitolo. Società europea e partecipazione dei lavoratori nell'impresa*, cit., 51: «tu, imprenditore, mi chiedi di lavorare con lo stesso atteggiamento e la stessa disponibilità di un socio, ma discuti dei miei diritti e delle mie prestazioni come se fossi un subalterno, un dipendente, un salariato. Io, lavoratore, rispondo che ci sto ad assumermi le responsabilità e

gli oneri che derivano dall'essere 'socio', ma ti chiedo che questa condizione nuova mi venga riconosciuta, ti chiedo di entrare nel gioco. L'impresa diventa anche mia, con tutte le variabili, i limiti, le regole e le condizioni che insieme definiremo. Non è il socialismo né l'autogestione: è semplicemente la partecipazione».

[112] Cic., *De re publica* 1.25.39 : '*Est igitur,*' inquit AFRICANUS, '*res publica | res populi, populus autem non omnis hominum coetus quoquo modo congregatus, sed coetus multitudinis iuris consensu et utilitatis communione sociatus. eius autem prima causa coeundi est non tam inbecillitas quam naturalis quaedam hominum quasi congregatio.* Sulla nozione di *res publica*, per tutti, si vedano: G. LOBRANO, *Res publica res populi. La legge e la limitazione del potere*, Torino 1996, 114 ss.; L. LABRUNA, *De re publica*, in ID., *Civitas quae est constitutio populi e altri studii di storia costituzionale romana*, Napoli 1999, 35 ss.; M.G. ZOZ, *Riflessioni in tema di res publicae*, Torino 1999, 65 ss.

[113] Cic., *De officiis* 1.17.53-54: 53 *Gradus autem plures sunt societatis hominum. Ut enim ab illa infinita discedatur, prior est eiusdem gentis, nationis, linguae qua maxime homines coniunguntur; interius etiam est eiusdem esse civitatis: multa enim sunt civibus inter se communia, forum, fana, porticus, viae, leges, iura, iudicia, suffragia, consuetudines praeterea et familiaritates multisque cum multis res rationesque contractae. Artior vero colligatio est societatis propinquorum; ab illa enim immensa societate humani generis in exiguum angustumque concluditur.* 54 *Nam cum sit hoc natura commune animantium, ut habeant libidinem procreandi, prima societas in ipso coniugio est, proxima in liberis, deinde una domus, communia omnia; id autem est principium urbis et quasi seminarium rei publicae.*